
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31   del 22-04-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:TARI-Tassa sui Rifiuti 2020- Differimento rate di scadenza previste sul

Regolamento IUC approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.18 del 13 maggio 2014

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventidue del mese di aprile alle ore 13:15, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 13 maggio 2014 è
stato approvato il Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (I.U.C.)
le cui componenti sono:

1) Imposta Municipale propria (IMU);
2) Tassa per i servizi indivisibili (TASI);
3) Tassa sui Rifiuti (TARI);

Presa in considerazione la componente relativa alla TARI - Tassa sui rifiuti del predetto
Regolamento  ed in particolare l'art.30.D. che disciplina versamenti e modalità di
riscossione della tassa in questione stabilendo che le somme  complessivamente dovute
per il tributo, compreso il tributo provinciale, vanno suddivise in due rate scadenti il 30
aprile ed il 30 ottobre di ogni anno;

Considerato il particolare e difficile momento che si sta attraversando riferito
all’emergenza sanitaria da Coronavirus, nonché l’esigenza di contenere l’impatto
dell’emergenza da COVID –19 sul tessuto economico e produttivo del Paese, nel
tentativo di arginare lo sviluppo di una importante crisi economica;

Considerato che:
 il Governo, con il DL 23 febbraio 2020 n° 6 ed il DPCM 1° marzo 2020, ha indicato
le misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica, per prevenire la
diffusione del virus, che si concentrano nell’evitare luoghi aggregativi ovvero nel
favorire modalità telematiche di incontro, nell’incentivare prestazioni lavorative come il
“lavoro agile” , nel fornire al pubblico, come agli operatori delle Pubbliche
Amministrazioni, precise disposizione di igiene per evitare il contagio attraverso il
Decalogo pubblicato dal Ministero della Salute;
 sono del medesimo tenore anche le disposizioni contenute nell’ordinanza contingibile
ed urgente n. 1 del 23/02/2020, rubricata “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, adottata dal Ministero della
Salute d’intesa con il Presidente della Regione Piemonte ed avente efficacia fino alla
data 29/02/2020, con la quale si sospendevano le manifestazioni od iniziative di
qualsiasi natura, sia in luoghi chiusi che aperti al pubblico, anche di natura culturale,
ludica, sportiva e religiosa, i servizi educativi delle scuole di ogni ordine e grado,
l’apertura la pubblico dei musei od altri luoghi di cultura, ecc.;
 con DPCM del 4 marzo 2020 sono state adottate ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica, applicabili sull’intero
territorio nazionale;

Viste le varie misure introdotte in più occasioni dal Governo finalizzate al
contenimento e alla gestione dell’epidemia da COVID –19;

Ritenuto che, stante il perdurare della situazione di crisi conseguente alla emergenza
epidemiologica da COVID-2019, appare a questa Amministrazione Comunale che
ricorrano i casi eccezionali di necessità che legittimano il differimento dei termini di
versamento delle rate TARI 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Restando in attesa di provvedimenti governativi che disciplinino in maniera chiara le
indicazioni da seguire in merito, per ora solo consultabili sulla stampa;

Valutata l’opportunità e la necessità di rinviare le scadenze delle rate TARI 2020 già
previste nel citato regolamento Comunale, come di seguito esposto:

1̂ rata scadenza 30 giugno 2020
2̂ rata scadenza 30 novembre 2020

Visto
-  il D.Lgs. 267/2000;
-  l'art.52 del D.Lgs.15/12/1997, n.446 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento componente TARI approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.18 del 13/05/2014;

Dato atto che non necessitano i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in
quanto trattasi di atto di indirizzo;

Con voti unanimi e favorevoli espressi come per legge,

DELIBERA

Di considerare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale1)
del presente provvedimento

Di uniformarsi all’orientamento statale al fine di dare ossigeno all’economia del2)
Comune per chiunque sia stato colpito direttamente o indirettamente
dall’emergenza coronavirus;

Di consentire il pagamento delle rate della TARI 2020 con le seguenti scadenze:3)

1̂ rata scadenza 30 giugno 2020
2̂ rata scadenza 30 novembre 2020

Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione, la deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 134, quarto comma, TUEL 267/2000, con il
voto unanime espresso in forma palese da parte di tutti i presenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
19-05-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.471 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.6718  del 19-05-2020

Addì 19-05-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
19-05-2020  al 03-06-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 19-05-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


